44. “Neque eo quo nocere dicuntur tempore actionem vel passionem per se immediate inferunt, sed per verba, ritus, vel facta quasi per pacta inita cum daemonibus laedere dicuntur”: *Formicarius* 5.3, p. 348.

45. “De hoc etiam infra dicitur non autem faciunt ista immediate maleficorum opera actione propria et immediata, sed talia fiunt per demones qui visis maleficiis immediate ex pacto dudum cum maleficiis a principio mundi et tempore veteris idolatrie habito sciunt qualem effectum debent ad intentionem maleficorum procurare. Ut exempla gratia: Scopam quam malefica intingit aquam, ut pluatur, non causat pluviam, sed demon talibus visis qui, si deus permiserit, potestatem habet in omnia corporalia, et in aerem, ventos, et nubes, ut statim talia procuraret et causare valeat. Maga siquidem signum dat per scopam, sed demon illud procurat et agit ut pluatur per demonis actionem, cui maga mala fide et opere servit et se tradidit obsequiis illius vel aliis”: *Preceptorium* 1.11.v. Nider also makes mention of the necessity of pacts, either explicit or implicit, in forms of divination in his *De lepra morali*, fols. 60v–61r.

46. Tschacher, *Der Formicarius*, 401. On the necessity of pacts for Augustine and Aquinas, see Cohn, *Europe’s Inner Demons*, 113–14, and Tschacher, *Der Formicarius*, 250–51. Thomas Linsenmann, *Die Magie bei Thomas von Aquin* (Berlin, 2000), deals extensively with theories of magic in the works of both Aquinas and Augustine.

47. *Formicarius* 5.3, p. 349. On these men, see *L’imaginaire du sabbat*, 223–32, and Tschacher, *Der Formicarius*, 173–77. On Peter of Bern, Hansen, *Quellen*, 91 n. 2, first identified him as Peter von Greyerz, who served as Bernese bailiff from 1392 to 1406. More recently, Catherine Chène has identified two other possible men, Peter Wendschatz, who served as bailiff from 1407 to 1410, and Peter von Ey or Egg, who served from 1413 to 1417. See *L’imaginaire du sabbat*, 224.

48. See Blauert, *Frühe Hexenverfolgungen*, 57–59. Blauert presents a similar argument for redating the account of witchcraft in Valais given in the report of the Lucerne chronicler Johann Fründ (67–68), which I had earlier accepted in my article “Witches’ Sabbath,” 423–24. This argument has since been refuted, fairly clearly I think, by Kathrine Utz Tremp and Chantal Ammann-Doubliez in *L’imaginaire du sabbat*, 26 and 63–93. Regarding Nider, however, Chène supports Blauert’s conclusions (*L’imaginaire du sabbat*, 248).

49. “Fuit insuper fama communis, dicto Petro iudice mihi referente, quod in terra Bernensium tredecim infantes devorati essent intra pauca tempora a malficis, quamobrem etiam publica iustitia satis dure exarsit in tales parricidas. Cum autem Petrus quaesivisset a quadam capta malefica, per quem modum infantes comederent, illa respondit: Modus iste est, nam infantibus nondum baptisatis insidiamur, vel etiam baptisatis, praesertim si signo crucis non muniuntur et orationibus, hos in cunabulis vel ad latera iacentes parentum caeremoniis nostris occidimus, quos postquam putantur oppressi esse, vel aliunde mortui, de tumulis clam furto recipimus, in caldari decoquimus, quousque evulsis ossibus tota pene caro efficiatur sorbilis et potabilis. De solidiori huius materia unguentum facimus nostris voluntatibus et artibus ac transmutationibus accommodum. De liquidiori vero humore flascam aut utrem replemus, de quo is qui potatus fuerit, additis paucis caeremoniis, statim conscius efficitur et magister nostrae sectae”: *Formicarius* 5.3, p. 351. On infant cannibalism and witchcraft, see Richard Kieckhefer, “Avenging the Blood of Children: Anxiety over Child Victims and the Origins of the European Witch Trials,” in *The Devil, Heresy and Witchcraft in the Middle Ages: Essays in Honor of Jeffrey B. Russell*, ed. Alberto Ferreiro (Leiden, 1998), 91–109. Also Paravy, *De la Chrétienté romaine à la Réforme*, 2:832–33.

50. “Modum autem eundem alius iuvenis maleficus captus et incineratus, tandem licet (ut credo) vere poenitens, distinctum referavit . . . in Bernensium namque iudicio captus dictus iuvenis cum uxore, et ab eadem in distinctam turrim repositus dixit: Si meorum facinorum veniam consequi possem, omnia quae de maleficiis scio, libens patefacerem. . . . Ordo, inquit, talis est, quo etiam seductus sum. Oportet primo, dominica die, antequam aqua benedicta consecratur, ecclesiam introire mox futurum discipulum cum magistris, et ibidem abnegare coram eis Christum, eius fidem, baptisma et uniuersalem ecclesiam. Diende homagium praestare magisterulo, id est, parvo magistro,

ita enim daemonem et non aliter vocant, postremo de utre bibit supradicto, quo facto statim se in interioribus sentit imagines nostrae artis concipere, et retinere ac principales ritus huius sectae. In hunc modum seductus sum”: *Formicarius* 5.3, pp. 351–52.

51. Kieckhefer, *European Witch Trials*, 20.

52. “Deinde antefato inquisitore mihi referente hoc anno percepi quod in Lausanensi ducatu quidam malefici proprios natos infantes coxerant et comederant. Modus autem discendi talem artem fuit, ut dixit, quod malefici in certam concionem venerunt et opere eorum visibiliter daemonum in assumpta imagine viderunt hominis, cui discipulus necessario dare habebat fidem de abnegando Christianismo, de Eucharistia nunquam adoranda, et de calcando super crucem ubi latenter valeret”: *Formicarius* 5.3, pp. 350–51. Note that there is, in fact, no Duchy of Lausanne; rather there are the Diocese of Lausanne and the Duchy of Savoy, which share considerable overlap.

53. Blauert, *Frühe Hexenverfolgungen*, 57–59.

54. *Formicarius* 5.3, p. 350.

55. “Primo verbis certis in campo principem omnium demoniorum imploramus, ut de suis mittat aliquem, [qui] a nobis designatum percutiat, deinde veniente certo daemone in campo [viz. compito] aliquo viarum pullum nigrum immolamus, eundem in altum projiciendo ad aera, quo daemone sumpto, obedit, et statim auram concitat . . . grandines et fulgara projiciendo”: *Formicarius* 5.4, p. 358. For the nonsensical “in campo aliquo viarum,” Basel, ÖBU, MS B III 15, fol. 170r, provides “compito,” as well as the “qui” in “qui a nobis designatum percutiat.”

56. *Formicarius* 5.4, pp. 353–54.

57. “Sciverunt hi duo quando sibi placuit tertiam partem fimi, feni, vel frumenti, aut cuiuscumque rei de vicini agro, nemine vidente, ad proprium agrum deferre; grandines vastissimas, et auras laesivas cum fulminibus procurare; in aspectu parentum infantes prope aquam ambulantes in ipsam, nullo vidente, projicere eos; sterilitatem in hominibus et iumentis efficere; in rebus et corporalibus proximos laedere”: *Formicarius* 5.4, p. 354.